
Администрация Городского округа Балашиха 
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

143900 Московская обл., г. Балашиха, ул. Советская, д. 4 
http://obrazovanie-balashiha.edumsko.ru/

тел/факс: 8 (495) 521-95-16 
e-mail: b_obraz@mail.ru

ПРИКАЗ

от

Об итогах реализации муниципальными образовательными учреждениями 
платных образовательных услуг в 2016 году

В 2016 году платные образовательные услуги предоставлялись в 142 муниципаль­
ных образовательных учреждениях. С начала 2016-2017 учебного года платные образова­
тельные услуги не предоставляют:
Балашиха - ДОУ 39, ДОУ 27, ДОУ 47, ДОУ 57 
Железнодорожный - ДОУ 30, АШ "Вега".

Доходы от платных образовательных услуг в 2016 году составили 309 714 829,85 
руб. Из них:
-в дошкольных образовательных организациях -  100 666 308,14 руб.;
-в общеобразовательных организациях -  197 587 414,17 руб.;
-в учреждениях дополнительного образования детей и молодежи -  11 461 107,54 руб.

Рост дохода от платных образовательных услуг составил 23,04% в сравнении с 
2015 годом.

При организации платных образовательных услуг муниципальные образовательные 
организации руководствовались нормативно-правовыми документами:
- Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г. N 706 "Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг";
- «Порядком предоставления платных дополнительных образовательных услуг государст­
венными образовательными учреждениями Московской области и муниципальными обра­
зовательными учреждениями в Московской области», утвержденным приказом Мини­
стерством образования Московской области от 10.07.2007г. №1254.

Приказом Управления по образованию от 07.06.2016г. №968 «О реализации плат­
ных образовательных услуг в муниципальных образовательных учреждениях в 2016-2017 
учебном году» утверждены:
- положение об Экспертном совете по вопросам проведения экспертизы программ плат­

ных образовательных услуг;
- состав Экспертного совета по вопросам проведения экспертизы программ платных обра­
зовательных услуг.

На заседании Экспертного совета по вопросам проведения экспертизы программ 
платных образовательных услуг муниципальных дошкольных образовательных организа­
ций (протокол от 02.09.2016г. №1) подтверждено соответствие 316 программ указанному 
назначению.

На заседании Экспертного совета по вопросам проведения экспертизы программ 
платных образовательных услуг муниципальных общеобразовательных организаций и ор­
ганизаций дополнительного образования детей и молодежи (протокол от 02.09.2016г. №2) 
подтверждено соответствие 369 программ указанному назначению.

Мониторинг итогов реализации платных образовательных услуг в 2016 году осу­
ществлялся по показателям:

- «Объем дохода от реализации платных образовательных услуг»;
- «Соотношение количества человеко-посещений платных образовательных услуг к 

общему количеству обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях»;

http://obrazovanie-balashiha.edumsko.ru/
mailto:b_obraz@mail.ru


- «Соотношение дохода от реализации платных образовательных услуг на одного 
обучающегося в муниципальных образовательных учреждениях».

В связи с вышеизложенным 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Отметить высокий уровень достижения значений реализации платных образовательных 
услуг по показателям:

• «Объем дохода от реализации платных образовательных услуг»
-МАОУ «Лицей», директор Белоусов Д.В.;
-МАОУ СОШ №14, директор Добужская Е.Ю.;
-МБОУ «Гимназия №1», директор Смирнова Т.В.;
-МАОУ «Земская гимназия», директор Кравченко Г.В.;
-МАДОУ «Детский сад №18», заведующий Кабусенко М.Г.;
-МАДОУ «Детский сад №49», заведующий Пилипенко И.Е.;
-МАДОУ «Детский сад №19», заведующий Трухина С.С.;
-МБУ ДО ДЮСШ, директор Мурлыкина Н.И.;
-МБУ ДО Центр «Созвездие», директор Весельницкий М.И.;
-МБУ ДО «ДТДиМ», директор Букатова Ю.В.

• «Соотношение количества человеко-посещений платных образовательных услуг к 
общему количеству обучающихся в муниципальных образовательных учреждени­
ях»
-МАОУ «Лицей», директор Белоусов Д.В.;
-МАОУ СОШ №14, директор Добужская Е.Ю.;
-МАОУ «Земская гимназия», директор Кравченко Г.В.;
-МБОУ НШ №13, директор Морозова Н.А.
-МАДОУ №32, заведующий Коврова Е.М.;
-МБДОУ №2, заведующий Ильина С.А.;
-МАДОУ №10, заведующий Черенкова В.В.;
-МАДОУ №18, заведующий Кабусенко М.Г.;
-МБДОУ №16, заведующий Зайцева А.В.;
-МБДОУ "Детский сад № 45", заведующий Шванова Н.В.;
-МБДОУ №27, заведующий Иванова Т.Г.;
-МАДОУ №8, заведующий Филина Н.В.;
-МАДОУ №14, заведующий Лазутова Н.В.;
-МБДОУ №17, заведующий Железнова И.Э.;
-МАДОУ №19, заведующий Трухина С.С.;
-МАДОУ №26, заведующий Толстобокова Н.В.;
-МАДОУ «Детский сад №49», заведующий Пилипенко И.Е.;
-МБДОУ №1, заведующий Грецова С.В.;
-МАДОУ №34, заведующий Левченко Н.В.;
-МБДОУ №4, заведующий Панкова Е.П.

• «Соотношение дохода от реализации платных образовательных услуг на одного 
обучающегося в муниципальных образовательных учреждениях»
-МАОУ «Лицей», директор Белоусов Д.В.;
-МАООУ СЛШ «Полянка», директор Карпезина И.А.
-МАОУ «Земская гимназия», директор Кравченко Г.В.;
-МАОУ СОШ №14, директор Добужская Е.Ю.;
-МБОУ «Гимназия №1», директор Смирнова Т.В.;
-МАОУ «Школа №20, директор Галицына Н.А.
-МАДОУ «Детский сад №49», заведующий Пилипенко И.Е.;
-МБДОУ №12, заведующий Лямичева Н.В.;
-МАДОУ №19, заведующий Трухина С.С.;
-МАДОУ №10, заведующий Черенкова В.В.;
-МАДОУ №18, заведующий Кабусенко М.Г.;
-МБДОУ «Детский сад №45», заведующий Шванова Н.В.

2.Руководителям муниципальных образовательных организаций:
2.1.Провести анализ итогов реализации платных образовательных услуг в образователь­
ной организации. Приложение 1.



2.2. Обеспечить:
- расширение спектра платных образовательных услуг и увеличение охвата учащихся;
- соблюдение законодательства Российской Федерации, Московской области при реализа­
ции платных образовательных услуг;
-эффективное расходование средств на развитие образовательной организации; 
-информационную поддержку проводимым мероприятиям.
2.3. Разработать и предоставить в Управление по образованию (дошкольные организации - 
Крохиной С.И., общеобразовательные организации и организации дополнительного обра­
зования детей и молодежи -  Рогачевой-Масловой О.Ю.) перспективный план развития 
платных образовательных услуг в образовательной организации. Срок: 20.03.2017г. При­
ложение 2.
3. Филатовой О.С., директору МБУ "ЦБО":
3.1.Осуществлять учет внебюджетной деятельности муниципальных образовательных ор­
ганизаций в рамках реализации платных образовательных услуг.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Рогачеву-Маслову О.Ю., заместителя 
начальника Управления по образованию.

/  *


